
PA\833717LT.doc PE450.631v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Vystymosi komitetas

2010/0101(COD)

6.10.2010

NUOMONĖS PROJEKTAS
Vystymosi komiteto

pateiktas Biudžeto komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos sprendimo, kuriuo Europos 
investicijų bankui suteikiama ES garantija paskolų ir paskolų garantijų, 
suteiktų projektams ne Europos Sąjungoje, nuostoliams atlyginti
(COM(2010)0174 – C7-0110/2010 – 2010/0101(COD))

Nuomonės referentas: Thijs Berman



PE450.631v01-00 2/13 PA\833717LT.doc

LT

PA_Legam



PA\833717LT.doc 3/13 PE450.631v01-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Lisabonos sutarties 208 straipsnyje teigiama, kad Sąjunga privalo „atsižvelgti į vystomojo 
bendradarbiavimo tikslus savo įgyvendinamos politikos srityse, kurios gali turėti įtakos 
besivystančioms šalims“. Tai ES įsipareigojimas vengti politikos, kuri pakenktų jos 
naudingam darbui vystomojo bendradarbiavimo srityje, ir tęsti veiksmus visose politikos 
srityse, kurie būtų naudingi besivystančioms šalims. Šis įsipareigojimas taikomas visoms ES 
institucijoms, įskaitant EIB.

Dauguma valstybių, kurios turi teisę dalyvauti programoje pagal EIB išorės skolinimo 
įgaliojimą, yra besivystančios šalys. 

Todėl suprantama, kad vienas iš pagrindinių tikslų pagal EIB išorės skolinimo įgaliojimą yra 
skurdo mažinimas. Be to, EIB turi suderinti savo išorės veiksmus su Europos bendro sutarimo 
dėl vystymosi nuostatomis. 

Siekiant šio tikslo reikės iš esmės pakeisti mąstymą bankų struktūrose ir gerokai pertvarkyti 
jų darbą. Jei šis taktikos pakeitimas bus sėkmingas, EIB prireiks papildomų žmogiškųjų 
išteklių ir kompetencijos vystymosi srityje. 

Siekdamas didesnio veiksmų suderinamumo EIB turėtų užsibrėžti ilgalaikį tikslą – suderinti 
veiklos gaires visose besivystančiose šalyse, kitaip tariant, turėtų siekti plačių bendrų teminių 
tikslų ir pagal išorės įgaliojimą, ir Afrikos, Karibų jūros bei Ramiojo vandenyno valstybėse. 

Pagrindinis dėmesys – skurstantiems ir nepasiturintiems
Ekonominis nuosmukis pablogino visų pasaulio valstybių padėtį. Tačiau jis labiausiai paveikė 
neturtingas šalis, o pačią aukščiausią kainą moka neturtingiausios ir nepalankiausioje padėtyje 
esančios asmenų grupės. 

Todėl EIB turėtų apsvarstyti galimybę suteikti daugiau išorės paskolų Azijos (jose gyvena 
daugiau kaip du trečdaliai neturtingiausių pasaulio žmonių) ir Lotynų Amerikos šalims, taip 
pat užtikrinti, kad jo projektai veiksmingai mažintų skurdą. 

Be to, EIB turėtų dėti konkrečias pastangas siekdamas užtikrinti, kad nepalankioje padėtyje 
esančių asmenų grupės, kaip antai etninės mažumos, moterys ir smulkūs ūkininkai, turėtų 
vienodas teises gauti kreditus, ypač todėl, kad paskolos šioms bendruomenėms dažnai turi 
daugialypį poveikį. 

Pageidautina, kad EIB daugiau paskolų teiktų nedidelės rizikos šalims nesinaudodamas ES 
garantija, o ja naudotųsi teikdamas daugiau paskolų besivystančioms šalims, kuriose rizika 
gali būti aukštesnė.

Prieiga prie kreditų ir mikrofinansų
Apie tris milijardus neturtingų žmonių, t. y. maždaug pusė pasaulio gyventojų, neturi prieigos 
prie pagrindinių finansinių paslaugų, pvz., kreditavimo, taupymo ir draudimo paslaugų. 
Pastaruoju metu pradėta taikyti daugybė pažangių programų (pvz., banko paslaugos teikiamos 
pasinaudojant mobiliaisiais telefonais Afrikoje), kurios palengvina prieigą prie kreditų ir 



PE450.631v01-00 4/13 PA\833717LT.doc

LT

mikrofinansų, netgi itin mažomis apimtimis; tai daugeliui žmonių suteikia galimybę 
pasirūpinti savimi ir savo šeimomis, taip pat skatina ekonomikos augimą ir kuria darbo vietas. 
Mikrofinansai, kurie yra palyginti maža investicija, gali padėti atskleisti didžiulį besivystančių 
šalių potencialą, pasiūlyti išeitį iš skurdo ir suteikti galimybę ištrūkti iš užburto paramos ir 
priklausomybės rato. 

Todėl EIB turėtų dėti daugiau pastangų besivystančiose šalyse skatindamas neturtingųjų 
prieigą prie kreditų, taupymo ir draudimo paslaugų, į šį darbą įtraukdamas kaimo plėtros 
bankus, kooperatinius bankus ir kitas mikrofinansų institucijas. Turėtų būti siekiama užpildyti 
dideles įprastų finansinių institucijų paliktas spragas.

Klimato kaita
Sveikintina, kad papildoma dviejų milijardų eurų suma skiriama kovai su klimato kaita. 
Tačiau be šių paskolų turi būti teikiama ir kita parama, kaip numatyta Kopenhagoje vykusios 
JT Klimato kaitos konferencijos ES prisiimtuose įsipareigojimuose.

Koordinavimas ir bendradarbiavimas 
Viena didžiausių kliūčių, kliudančių ES veiksmingai bendradarbiauti su besivystančiomis 
šalimis, pastaruoju laikotarpiu buvo daugybės naujų, tačiau šiek tiek skirtingo pobūdžio ir 
skirtingai veikiančių bei skirtingus reikalavimus taikančių rinkos veikėjų ir agentūrų 
atsiradimas. Todėl būtinas EIB ir kitų tarptautinių finansinių institucijų bei daugiašalių plėtros 
bankų glaudus bendradarbiavimas ir veiksmingas darbo pasidalijimas. 

Siekiant maksimalaus poveikio, EIB išorės veikla turi būti suderinta su Komisijos paramos 
plėtrai politika ir su naujosios išorės veiksmų tarnybos veikla. Vadinasi, reikia glaudžiau 
bendradarbiauti ES lygmeniu. Be to, EIB turėtų ieškoti galimybių stiprinti savo paskolų 
daromą poveikį jas derinant su ES garantijomis. 

Skaidrumas
Dėl neteisėto kapitalo nutekėjimo besivystančios šalys kasmet patiria milijardus dolerių 
nuostolių negautų įplaukų pavidalu. EIB turėtų remtis savo dabartiniu geros praktikos 
kodeksu ir visapusiškai skatinti visus paskolų gavėjus užtikrinti didžiausią skaidrumą 
atskleidžiant pelno ir sumokėtų mokesčių sumas, informaciją pateikiant pagal atskiras šalis.

Parlamentinė priežiūra
Siekiant išlaikyti EIB veiksmų demokratinį teisėtumą, išplėsta EIB išorės misija turi būti 
suderinta su geresne parlamentine priežiūra. Todėl EIB turėtų pagerinti ataskaitų teikimo 
Europos Parlamentui tvarką visais aspektais, kurie įeina į jo įgaliojimų sritį – pradedant 
veiklos gairėmis ir bendra politika ir baigiant praktiniu įgyvendinimu, įskaitant projektų 
vertinimą pagal aspektus, susijusius su plėtra, ir jų atitiktį socialiniams, aplinkos apsaugos ir 
pagarbos žmogaus teisėms kriterijams.

PAKEITIMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pranešimą įtraukti šiuos 
pakeitimus:



PA\833717LT.doc 5/13 PE450.631v01-00

LT

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl sprendimo
12 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) Be to, EIB finansavimo operacijos 
turėtų prisidėti prie bendrųjų principų, 
kuriais grindžiami ES išorės veiksmai, kaip 
nurodyta Europos Sąjungos sutarties 
21 straipsnyje, – demokratijos ir teisinės 
valstybės, žmogaus teisių ir pagrindinių 
laisvių skatinimo ir įtvirtinimo, taip pat 
prie tarptautinių aplinkosaugos susitarimų, 
kurias yra pasirašiusi ES, įgyvendinimo.
Ypač atsižvelgiant į besivystančias9 šalis, 
EIB finansavimo operacijomis reikėtų 
skatinti: tvarų ekonominį ir socialinį šių 
šalių, ypač pačių skurdžiausių, vystymąsi, 
jų sklandžią ir laipsnišką integraciją į 
pasaulio ekonomiką, kovą su skurdu, taip 
pat prisidėti prie tikslų, kuriems ES pritarė 
Jungtinėse Tautose ir kitose 
kompetentingose tarptautinėse 
organizacijose, siekimo. EIB turėtų 
palaipsniui sukurti atitinkamas priemones 
šiems reikalavimams deramai tenkinti.

(12) Apskritai, EIB finansavimo operacijos 
turėtų prisidėti prie bendrųjų principų, 
kuriais grindžiami ES išorės veiksmai, kaip 
nurodyta Europos Sąjungos sutarties 
21 straipsnyje, – demokratijos ir teisinės 
valstybės, žmogaus teisių ir pagrindinių 
laisvių skatinimo ir įtvirtinimo, taip pat 
prie tarptautinių aplinkosaugos susitarimų, 
kurias yra pasirašiusi ES, įgyvendinimo.
Ypač atsižvelgiant į besivystančias9 šalis,
pagrindinis EIB finansavimo operacijų 
tikslas turėtų būti skurdo mažinimas 
skatinant tvarų ekonominį ir socialinį šių 
šalių, ypač pačių skurdžiausių, vystymąsi, 
jų sklandžią ir laipsnišką integraciją į 
pasaulio ekonomiką; taip pat prisidedant
prie tikslų, kuriems ES pritarė Jungtinėse 
Tautose ir kitose kompetentingose 
tarptautinėse organizacijose, siekimo. EIB 
turėtų visiems užtikrinti vienodą prieigą 
prie finansinių paslaugų, ypač 
nepalankioje padėtyje esančioms asmenų 
grupėms, kaip antai tautinėms 
mažumoms, ūkininkams ir moterims. 
Siekiant deramai patekinti šiuos 
reikalavimus Taryba užtikrina, kad EIB 
bus skirta daugiau lėšų ir personalo.

Or. en

Pagrindimas

Under the Lisbon Treaty, development cooperation has been recognized as one of the 
elements of the EU's external action. The reduction of poverty has been recognized as the 
principle aim for development cooperation policy. The EU is thus required to take account of 
the objective of poverty reduction and eradication in all actions likely to affect developing 
countries.  The external mandate of the EIB should reflect the EU policy objectives in third 
countries. It is logical that EIB investments in developing countries should aim at the 
reduction of poverty by fostering sustainable economic, social and environmental 



PE450.631v01-00 6/13 PA\833717LT.doc

LT

development and by guaranteeing access to financial services for those who can not access 
financial services under normal market circumstances. The EIB needs more resources and 
staff in order to meet the requirements as set out under the Treaty of Lisbon. The internal 
capacity of the EIB needs to be strengthened and thus additional resources are needed.

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl sprendimo
13 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13) Pagal šį sprendimą EIB turėtų daugiau 
dėmesio skirti vystymuisi glaudžiai 
bendradarbiaudamas su Komisija ir 
laikydamasis Europos konsensuso dėl 
vystymosi principų. Tai turėtų būti 
įgyvendinama imantis konkrečių 
priemonių, visų pirma stiprinant EIB 
gebėjimą vertinti projektų socialinius ir 
vystymosi aspektus, įskaitant žmogaus 
teises ir su konfliktais susijusią riziką, bei 
skatinti vietos konsultacijas. Be to, EIB 
turėtų daugiau dėmesio skirti tiems 
sektoriams, kuriuose turi sukaupęs didelės 
patirties vykdydamas finansavimo 
operacijas ES ir kurie toliau skatins 
atitinkamos šalies vystymąsi, kaip antai 
aplinkosaugos infrastruktūros, įskaitant 
vandentiekį ir kanalizaciją, tvaraus 
transporto ir klimato kaitos švelninimo, 
visų pirma atsinaujinančios energijos 
srityje. EIB taip pat turėtų palaipsniui 
aktyvinti veiklą sveikatos apsaugos ir 
švietimo, taip pat prisitaikymo prie klimato 
kaitos srityse, tam tikrais atvejais 
bendradarbiaudamas su kitomis 
tarptautinėmis finansų institucijomis (TFI) 
ir Europos dvišalėmis finansų 
institucijomis (EDFI). Tam reikės 
galimybių lengvatinėmis sąlygomis 
naudotis ištekliais ir palaipsniui didinti 
žmogiškuosius išteklius, skiriamus EIB 
išorės veiklai. EIB veikla taip pat turėtų 
papildyti ES tikslus ir prioritetus, susijusius 
su institucijų stiprinimu ir sektorių 
reformomis. Galiausiai EIB turėtų nustatyti 

(13) Pagal šį sprendimą EIB turėtų daugiau 
dėmesio skirti vystymuisi glaudžiai 
bendradarbiaudamas su Komisija ir 
laikydamasis Europos konsensuso dėl 
vystymosi principų. Tai turėtų būti 
įgyvendinama imantis konkrečių 
priemonių, visų pirma stiprinant EIB 
gebėjimą vertinti projektų socialinius ir 
vystymosi aspektus, įskaitant žmogaus 
teises ir su konfliktais susijusią riziką, bei 
skatinti vietos konsultacijas. Be to, EIB 
turėtų daugiau dėmesio skirti tiems 
sektoriams, kurie toliau skatins atitinkamos 
šalies vystymąsi, kaip antai prieigos prie 
finansinių paslaugų MVĮ ir 
mikroįmonėms, aplinkosaugos 
infrastruktūros, įskaitant vandentiekį ir 
kanalizaciją, tvaraus transporto ir klimato 
kaitos švelninimo, visų pirma 
atsinaujinančios energijos srityje. EIB taip 
pat turėtų palaipsniui aktyvinti veiklą 
sveikatos apsaugos ir švietimo, taip pat 
prisitaikymo prie klimato kaitos srityse, 
tam tikrais atvejais bendradarbiaudamas su 
kitomis tarptautinėmis finansų 
institucijomis (TFI) ir Europos dvišalėmis 
finansų institucijomis (EDFI). Tam reikės 
galimybių lengvatinėmis sąlygomis 
naudotis ištekliais ir palaipsniui didinti 
žmogiškuosius išteklius, skiriamus EIB 
išorės veiklai. EIB veikla taip pat turėtų 
papildyti ES tikslus ir prioritetus, susijusius 
su institucijų stiprinimu ir sektorių 
reformomis. Galiausiai EIB turėtų nustatyti 
veiklos rodiklius, kurie būtų susieti su 



PA\833717LT.doc 7/13 PE450.631v01-00

LT

veiklos rodiklius, kurie būtų susieti su 
projektų vystymosi aspektais ir jų 
rezultatais.

projektų vystymosi aspektais ir jų 
rezultatais.

Or. en

Pagrindimas

Siekiant visiems užtikrinti vienodą prieigą prie finansinių paslaugų besivystančiose šalyse, 
mikroįmones reikia įtraukti į galimų EIB investicijų gavėjų sąrašą. Remiantis Komisijos 
rekomendacija 96/280/EC, mikroįmonės yra atskira verslo kategorija, panašaus pobūdžio 
kaip mažos ir vidutinės įmonės. Verslo įmonė gali būti laikoma mikroįmone, jei joje dirba ne 
daugiau kaip 10 darbuotojų.

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl sprendimo
13 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

13a) EIB turėtų persvarstyti savo politiką 
lengvatinėse zonose esančių finansinių 
centrų atžvilgiu ir dar labiau nei EPBO 
reikalauti vienodų sąlygų bei atsižvelgti į 
visas jurisdikcijas, kurios galbūt leidžia 
išvengti mokesčių ar juos nuslėpti 
perkeliant į besivystančias šalis. EIB 
turėtų užtikrinti, kad jo remiami projektai 
nebūtų nevykdomi spaltose jurisdikcijose, 
kaip apibrėžiama Finansinio slaptumo 
rodyklėje. Siekiant užtikrinti itnkamą 
įgyvendinimą, visi paramos gavėjai turėtų 
pasirašyti įpareigojantį susitarimą, pagal 
kurį jiems būtų draudžiama naudotis 
slaptų jurisdikcijų paslaugomis ir tuo pat 
metu gauti paramą iš EIB. Jei parama 
suteikta finansiniams tarpininkams, EIB 
turėtų užtikrinti, kad visi remiami bankai 
ir kiti finansiniai tarpininkai taiko griežtą 
politiką lengvatinėse zonose esančių 
finansinių centrų paslaugų atžvilgiu ir 
jomis nesinaudoja. Taip pat turėtų būti 
paviešinama finansinio turto faktiškoji 
nuosavybė.

Or. en



PE450.631v01-00 8/13 PA\833717LT.doc

LT

Pagrindimas

Esamas EPBO nebendradarbiaujančių jurisdikcijų sąrašas grindžiamas nepakankamai 
tvirtais kriterijais, kaip antai 12-os sutarčių dėl keitimosi informacija pasirašymu. To visiškai 
nepakanka, ir daugelis specialistų kreipiasi prašydami nustatyti griežtesnius kriterijus, pagal 
kuriuos būtų galima apibrėžti slaptas jurisdikcijas. Mokesčių teisingumo tinklas ir Finansinio 
slaptumo rodyklės rengėjai pateikė alternatyvių kriterijų metodiką. Europos Parlamentas jau 
ragino, kad EIB investuodamas į besivystančias šalis per mokesčių rojus taikytų kriterijus, 
griežtesnius už tuos, kuriuos taiko EPBO.

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl sprendimo
29 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29) Vykdydamas finansavimo operacijas 
ne ES, kurios patenka į šio sprendimo 
taikymo sritį, EIB turėtų stengtis dar labiau 
stiprinti koordinavimą ir bendradarbiavimą 
su TFI ir EDFI, kai tinka, įskaitant tam 
tikrais atvejais bendradarbiavimą dėl 
sektorių sąlygų ir abipusio pasitikėjimo 
procedūrų, bendrą finansavimą ir 
dalyvavimą pasaulinėse iniciatyvose, 
pavyzdžiui, skatinančiose pagalbos 
koordinavimą ir veiksmingumą. Minėtos 
pastangos turėtų būti grindžiamos EIB ir 
kitų institucijų tarpusavio sąveika, ir 
reikėtų, kad EIB bei kitos finansų 
institucijos veiksmingai įgyvendintų 
lygiavertes pastangas. EIB finansavimo 
įgyvendinimo Rytų kaimynystės ir 
partnerystės šalyse, Centrinėje Azijoje ir 
Turkijoje sąlygos yra nustatytos trišaliuose 
susitarimo memorandumuose, sudarytuose 
Komisijos, EIB ir Europos rekonstrukcijos 
ir plėtros banko.

(29) Vykdydamas finansavimo operacijas 
ne ES, kurios patenka į šio sprendimo 
taikymo sritį, EIB turėtų stengtis dar labiau 
stiprinti koordinavimą ir bendradarbiavimą 
su TFI ir EDFI, įskaitant tam tikrais 
atvejais bendradarbiavimą dėl sektorių 
sąlygų ir abipusio pasitikėjimo procedūrų, 
bendrą finansavimą ir dalyvavimą 
pasaulinėse iniciatyvose, pavyzdžiui, 
skatinančiose pagalbos koordinavimą ir 
veiksmingumą. Minėtos pastangos turėtų 
būti grindžiamos EIB ir kitų institucijų 
tarpusavio sąveika, ir reikėtų, kad EIB bei 
kitos finansų institucijos veiksmingai 
įgyvendintų lygiavertes pastangas. EIB 
finansavimo įgyvendinimo Rytų 
kaimynystės ir partnerystės šalyse, 
Centrinėje Azijoje ir Turkijoje sąlygos yra 
nustatytos trišaliuose susitarimo 
memorandumuose, sudarytuose Komisijos, 
EIB ir Europos rekonstrukcijos ir plėtros 
banko.

Or. en



PA\833717LT.doc 9/13 PE450.631v01-00

LT

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl sprendimo
30 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(30) Reikėtų gerinti EIB atskaitomybę ir 
informacijos Komisijai teikimą siekiant 
sudaryti galimybes Komisijai pagerinti jos 
metinę ataskaitą Europos Parlamentui ir 
Tarybai dėl EIB finansavimo operacijų, 
vykdytų pagal šį sprendimą. Ataskaitoje 
visų pirma turėtų būti EIB finansavimo 
operacijų atitikties šiam sprendimui 
įvertinimas atsižvelgiant į veiklos gaires ir 
skirsniai apie ES politiką atitinkančią 
pridėtinę vertę, bendradarbiavimą su 
Komisija, kitomis TFI ir dvišaliais 
donorais, įskaitant bendradarbiavimą 
bendro finansavimo srityje. Jei būtina, 
ataskaitoje turi būti nurodyti esminiai 
aplinkybių pokyčiai, pateisinantys 
tolimesnius įgaliojimo pakeitimus iki 
laikotarpio pabaigos.

(30) Reikėtų gerinti EIB atskaitomybę ir 
informacijos Komisijai teikimą siekiant 
sudaryti galimybes Komisijai pagerinti jos 
metinę ataskaitą Europos Parlamentui ir 
Tarybai dėl EIB finansavimo operacijų, 
vykdytų pagal šį sprendimą. Ataskaitoje 
visų pirma turėtų būti EIB finansavimo 
operacijų atitikties šiam sprendimui 
įvertinimas atsižvelgiant į veiklos gaires ir 
skirsniai apie ES politiką atitinkančią 
pridėtinę vertę, bendradarbiavimą su 
Komisija, kitomis TFI ir dvišaliais 
donorais, įskaitant bendradarbiavimą 
bendro finansavimo srityje. Ataskaitoje 
taip pat įvertinami projektų socialiniai ir 
vystymosi aspektai; Jei būtina, ataskaitoje 
turi būti nurodyti esminiai aplinkybių 
pokyčiai, pateisinantys tolimesnius 
įgaliojimo pakeitimus iki laikotarpio 
pabaigos.

Or. en

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl sprendimo
3 straipsnio 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) klimato kaitos švelninimas ir 
prisitaikymas prie jos, kaip apibrėžta 
2 straipsnio 4 dalyje,

a) vietos privačiojo sektoriaus plėtra, visų 
pirma remiant mažas ir vidutines įmones.

b) socialinės ir ekonominės infrastruktūros, 
įskaitant transporto, energetikos, 
aplinkosaugos infrastruktūrą bei 
informacinių ir ryšių technologijas (IRT), 
vystymas,

b) socialinės ir ekonominės infrastruktūros, 
įskaitant transporto, energetikos, 
aplinkosaugos infrastruktūrą bei 
informacinių ir ryšių technologijas (IRT), 
vystymas,



PE450.631v01-00 10/13 PA\833717LT.doc

LT

c) vietos privačiojo sektoriaus plėtra, visų 
pirma remiant mažas ir vidutines įmones.

c) klimato kaitos švelninimas ir 
prisitaikymas prie jos, kaip apibrėžta 
2 straipsnio 4 dalyje,

Or. en

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl sprendimo
3 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Skurdo mažinimas kuriant tvarią 
ekonomiką ir skatinant socialinę plėtrą 
įvardijamas pagrindiniu EIB finansinės 
veiklos besivystančiose šalyse1 vykdymo 
tikslu.
________
1Kaip apibrėžta EPBO OVP gaunančių šalių 
(kurioms priskiriamos mažiausiai išsivysčiusios 
šalys, nedideles pajamas gaunančios šalys ir 
vidutines pajamas gaunančios šalys) sąraše.

Or. en

Pagrindimas

Under the Lisbon Treaty, development cooperation has been recognized as one of the 
elements of the EU's external action. The reduction of poverty has been recognized as the 
principle aim for development cooperation policy. The EU is thus required to take account of 
the objective of poverty reduction and eradication in all actions likely to affect developing 
countries.  The external mandate of the EIB should reflect the EU policy objectives in third 
countries. It is not more than logical that EIB investments in developing countries should aim 
at the reduction of poverty by fostering sustainable economic, social and environmental 
development and by guaranteeing access to financial services for those who can not access 
financial services under normal market circumstances.



PA\833717LT.doc 11/13 PE450.631v01-00

LT

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl sprendimo
5 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Komisija kartu su EIB parengia EIB 
finansavimo pagal šį sprendimą regionines 
veiklos gaires. Rengdami šias gaires, 
Komisija ir EIB prireikus politikos 
klausimais konsultuosis su Europos išorės 
veiksmų tarnyba (EIVT). Šių veiklos gairių 
tikslas – užtikrinti, kad ES politika būtų 
remiama EIB teikiamu finansavimu, o jas 
rengiant kaip išeities taškas bus Komisijos 
ir tam tikrais atvejais EIVT nustatyta 
platesnė ES regioninės politikos programa.  
Veiklos gairėmis visų pirma bus užtikrinta, 
kad EIB finansavimas papildytų
atitinkamas ES pagalbos politikos kryptis, 
programas ir priemones skirtinguose 
regionuose atsižvelgiant į Europos 
Parlamento rezoliucijas ir Tarybos 
sprendimus bei išvadas. Komisija
informuos Europos Parlamentą ir Tarybą 
apie nustatytas gaires. Laikydamasis 
veiklos gairių, EIB nustato atitinkamas 
finansavimo strategijas ir užtikrina jų 
įgyvendinimą.

1. Komisija kartu su EIB parengia EIB 
finansavimo pagal šį sprendimą regionines 
veiklos gaires. Rengdami šias gaires, 
Komisija ir EIB politikos klausimais
konsultuojasi su Europos išorės veiksmų 
tarnyba (EIVT). Šių veiklos gairių tikslas –
užtikrinti, kad ES politika būtų remiama 
EIB teikiamu finansavimu, o jas rengiant 
kaip išeities taškas bus Komisijos ir tam 
tikrais atvejais EIVT nustatyta platesnė ES 
regioninės politikos programa. Veiklos 
gairėmis visų pirma bus užtikrinta, kad EIB 
finansavimas papildytų atitinkamas ES 
pagalbos politikos kryptis, programas ir 
priemones skirtinguose regionuose 
atsižvelgiant į Europos Parlamento 
rezoliucijas, Tarybos sprendimus bei 
išvadas ir Europos bendrą sutarimą dėl 
vystymosi. Komisija Europos Parlamentui 
ir Tarybai pateikia nustatytų gairių 
ataskaitą. Laikydamasis veiklos gairių, 
EIB nustato atitinkamas finansavimo 
strategijas ir užtikrina jų įgyvendinimą.

Or. en

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl sprendimo
6 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. EIB atlieka išsamų projektų, kuriems 
suteikiama ES garantija, su vystymusi 
susijusių aspektų patikrinimą. EIB 
taisyklės ir procedūros apima būtinas
nuostatos dėl projektų aplinkosauginio ir 
socialinio poveikio ir aspektų, susijusių su 

1. EIB atlieka išsamų projektų, kuriems 
suteikiama ES garantija, su vystymusi 
susijusių aspektų patikrinimą. EIB 
taisyklės ir procedūros apima būtinas
nuostatas dėl projektų aplinkosauginio ir 
socialinio poveikio ir aspektų, susijusių su 



PE450.631v01-00 12/13 PA\833717LT.doc

LT

žmogaus teisėmis, įvertinimo siekiant 
užtikrinti, kad pagal šį sprendimą būtų 
remiami tik ekonominiu, finansiniu, 
aplinkosauginiu ir socialiniu požiūriu 
tvarūs projektai.

žmogaus teisėmis, įvertinimo siekiant 
užtikrinti, kad pagal šį sprendimą būtų 
remiami tik ekonominiu, finansiniu, 
aplinkosauginiu ir socialiniu požiūriu 
tvarūs projektai. Komisija kasmet pateikia 
Parlamentui išsamaus patikrinimo 
rezultatų ataskaitą.

Or. en

Pagrindimas

Išsamus patikrinimas yra EIB projektų vertinimo pagrindas. Kad Europos Parlamentas 
galėtų veiksmingiau patikrinti EIB investicijų skaidrumą, Komisija turi pateikti išsamią ir 
aiškią informaciją, gautą įvykdžius išsamų patikrinimą.

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl sprendimo
6 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Be su vystymusi susijusių aspektų ex-
ante vertinimo, EIB turėtų stiprinti
stebėseną projekto įgyvendinimo metu, 
įskaitant projekto poveikį vystymuisi.

2. Be su vystymusi susijusių aspektų ex-
ante vertinimo, EIB stiprina stebėseną
įgyvendinant ir užbaigus projektą, 
įskaitant projekto poveikį vystymuisi.

Or. en

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl sprendimo
6 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. EIB persvarsto savo politiką 
lengvatinėse zonose esančių finansinių 
centrų atžvilgiu ir dar labiau nei EPBO 
reikalauja vienodų sąlygų bei atsižvelgia į 
visas jurisdikcijas, kurios galbūt leidžia 
išvengti mokesčių ar juos nuslėpti 
perkeliant į besivystančias šalis.



PA\833717LT.doc 13/13 PE450.631v01-00

LT

Or. en

Pagrindimas

Esamas EPBO nebendradarbiaujančių jurisdikcijų sąrašas grindžiamas nepakankamai 
tvirtais kriterijais, kaip antai 12-os sutarčių dėl keitimosi informacija pasirašymu. To visiškai 
nepakanka, ir daugelis specialistų kreipiasi prašydami nustatyti griežtesnius kriterijus, pagal 
kuriuos būtų galima apibrėžti slaptas jurisdikcijas. Mokesčių teisingumo tinklas ir Finansinio 
slaptumo rodyklės rengėjai pateikė alternatyvių kriterijų metodiką. Europos Parlamentas jau 
ragino, kad EIB investuodamas į besivystančias šalis per mokesčių rojus taikytų kriterijus, 
griežtesnius už tuos, kuriuos taiko EPBO.

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl sprendimo
10 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

10a straipsnis
Slaptos jurisdikcijos

EIB užtikrina, kad visi remiami bankai ir 
kiti finansiniai tarpininkai taiko griežtą 
politiką slaptų jurisdikcijų atžvilgiu ir 
nesinaudoja jų paslaugomis.

Or. en

Pagrindimas

Esamas EPBO nebendradarbiaujančių jurisdikcijų sąrašas grindžiamas nepakankamai 
tvirtais kriterijais, kaip antai 12-os sutarčių dėl keitimosi informacija pasirašymu. To visiškai 
nepakanka, ir daugelis specialistų kreipiasi prašydami nustatyti griežtesnius kriterijus, pagal 
kuriuos būtų galima apibrėžti slaptas jurisdikcijas. Mokesčių teisingumo tinklas ir Finansinio 
slaptumo rodyklės rengėjai pateikė alternatyvių kriterijų metodiką. Europos Parlamentas jau 
ragino, kad EIB investuodamas į besivystančias šalis per mokesčių rojus taikytų kriterijus, 
griežtesnius už tuos, kuriuos taiko EPBO.


